
日薬連発第 001 号 
2025 年 1 月 6 日 

加盟団体 殿 

日本製薬団体連合会 
 

医療用医薬品における情報化進捗状況調査について（依頼） 

標記について，令和 6 年 12 月 27 日付け医政産情企発 1227 第 1 号にて厚生
労働省 医政局 医薬産業振興・医療情報企画課長より通知がありました． 
つきましては，本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく，ご配慮の程よ

ろしくお願い申しあげます． 



 

 

医政産情企発 1227 第１号 

令和６年１２月２７日 

 

日本製薬団体連合会会長 殿 

 

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課長 

（公印省略） 

 

医療用医薬品における情報化進捗状況調査について（依頼） 

 

 

平素より、厚生労働行政に御協力いただきまして、誠にありがとうございます。 

さて、医療用医薬品における情報化につきましては、「医療用医薬品特定する

ための符号の容器への表示等について」（令和４年９月 13 日付医政産情企発 0913

第１号、薬生安発 913 第１号）により、各製造販売業者等が適正にバーコード表

示を行うよう通知され、貴会におかれましても、傘下団体会員企業における標準

商品コードの取得、データベースへの登録及びバーコード表示に対して御支援を

いただいているところと存じます。 

今年度においても、当該通知に基づく情報化を着実に推進するため、バーコー

ド表示等の取組状況を把握することを目的として、標記調査を実施することとい

たしました。 

つきましては、貴会傘下団体会員企業における取組状況を把握いたしたく、当

該調査の実施についてお願い申し上げます。  

なお、今回の調査実施に当たりましては、昨年度に引き続き株式会社イマージ

ュが集計等業務を行うこととなりましたので、貴会傘下団体会員企業に同社から

直接照会等を行う場合がありますことを、予めご周知いただきますよう併せてお

願いいたします。 


	医療用医薬品における情報化進捗状況調査について（依頼）

